
               

     COMUNE DI QUARTO
PROVINCIA DI NAPOLI

 _

Settore IV

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 31/01/2020

REPERTORIO GENERALE  N.  69 DEL  31/01/2020

OGGETTO:  PROMOZIONE  PROGETTI  CULTURALI  PER  LO  SVILUPPO
DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  CHE
REALIZZINO  IL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  ARTISTICA,  CASTING
ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE ATTIVITA' ESECUTIVE
DEL  PROGETTO  QUARTO  VISION:  IL  FESTIVAL  DEI  COLORI,  DELLA
MUSICA E DELL'ARTE



OGGETTO:  PROMOZIONE PROGETTI  CULTURALI  PER LO SVILUPPO DELL'AREA
METROPOLITANA  -  AVVISO  PUBBLICO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  CHE  REALIZZINO  IL  SERVIZIO  DI
DIREZIONE  ARTISTICA,  CASTING  ARTISTICO,  SERVIZI  AUDIO/VIDEO  E  TUTTE  LE
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA
MUSICA E DELL'ARTE

IL RESPONSABILE SETTORE IV

Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del  28/03/2018 recante l’approvazione bilancio di
previsione pluriennale  2018 -  2020 e il  Documento Unico di  programmazione (DUP)
2018 – 2020;

Vista la  deliberazione  di  C.C.  n.  58  del  7/05/2019  con la  quale  veniva  approvata  la
dichiarazione di dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la delibera di giunta comunale n. 53 del 20/06/2019 di approvazione Piano della
Performance e PEG provvisorio 2019;

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  107  del  19/09/2019  ad  oggetto:  "Ipotesi  di  bilancio
stabilmente riequilibrato 2019/2020 e relativi allegati";

Visto l’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000, commi 3 e 5, modificato dall’art. 74 del D. Lgs n.
118/2011 introdotto dal D. Lgs. 126/2014, relativo all’esercizio provvisorio;

Visto il  decreto  sindacale  n.  27  del  31/12/2019,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato
nominato Responsabile del Settore IV “Patrimonio – Ambiente – Informazione – Cultura
– Turismo” e titolare di posizione  organizzativa fino al 31/12/2020;

In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 176 del 03/07/2019 la città Metropolitana di
Napoli ha  provveduto a variare la parte Spese del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 96 dell’08 aprile 2019, con
incremento  dello  stanziamento  di  €  5.199.065,00  sulla  missione  05  programma  02  “Attività
culturali e interventi diversi nel settore culturale” con la creazione, nell’ambito del Progetto 0102
del  PEG  01  ASCOT  201  “Promozione  e  sostegno  ad  attività  culturali,  sociali  ed  energie
intellettuali”,  del  nuovo  Obiettivo  15  “Bando  cultura  per  lo  sviluppo  e  valorizzazione  del
territorio”, allo scopo di trasferire risorse finanziarie ai Comuni per la realizzazione di progetti
culturali ritenuti importanti per lo sviluppo economico e sociale dell’area metropolitana;

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



- in esecuzione del menzionato atto deliberativo con determinazione n. 6530 del 12/09/19 è
stato approvato l’ Avviso Pubblico per “la promozione di progetti culturali che concorrono allo
sviluppo  dell’area  metropolitana  da  realizzare  in  collaborazione  con  i  Comuni  attraverso
l’attribuzione  di  risorse  economiche”  e  il  relativo  schema  di  convenzione  con  prenotazione
dell’impegno di spesa per complessivi € 5.199.065,00 alla missione 05 programma 0502 ASCOT
201, Ob. 15, Bilancio 2019, capitolo 140900 “Trasferimenti correnti ai Comuni”;

- la Giunta comunale di Quarto con deliberazione n. 110 del 17 ottobre 2019 ad oggetto:
“AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI  PROGETTI  CULTURALI  CHE CONCORRONO ALLO
SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN COLLABORAZIONE CON I  COMUNI
ATTRAVERSO  L'ATTRIBUZIONE  DI  RISORSE  ECONOMICHE.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO
CANDIDATO  AL  FINANZIAMENTO  –  ADESIONE  AL  BANDO,  NOMINA  RUP  E  APPROVAZIONE
PROGETTO  CULTURALE  “Quarto  Vision:  Il  festival  dei  colori,  della  musica  e  dell'arte",  ha
provveduto  a  deliberare  la  partecipazione  al  bando,  con  relativa  richiesta  di
finanziamento interamente a carico della Città Metropolitana;

- con  determinazioni dirigenziali n. 8403 del 21/11/2019 e n. 8666 del 27/11/2019 sono stati
approvati  dalla  Città  Metropolitana  i  verbali  e  gli  esiti  della  procedura  di  valutazione  della
Commissione, con la presa d'atto del verbale della commissione di valutazione e in tale elenco è
incluso  anche  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Quarto,  denominato  “Quarto  Vision:  il
festival dei colori, della musica e dell'arte”;

- con determinazione dirigenziale n. 8789 del 29/11/2019 la Città Metropolitana di Napoli ha
disposto la concessione del finanziamento complessivo e omnicomprensivo da rendicontare pari
a Euro 55.000,00 (Euro Cinquantacinquemila/00);

Considerata:

-  la Convenzione stipulata in formato digitale tra la Città Metropolitana di Napoli e il
Comune di Quarto per la “Promozione di progetti culturali che concorrono alla sviluppo
dell'area metropolitana di Napoli da realizzare in collaborazione con i Comuni attraverso
l'attribuzione di risorse economiche”, acquisita da questo Ente in data 06/12/2019 con
prot. gen. n. 45972;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di  attivare  le  procedure  necessarie  al  fine  di
procedere  mediante  avviso  pubblico  all’indagine  di  mercato-avviso  esplorativo  per

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



l’individuazione di  operatori  economici  da inviare alla procedura di  gara attraverso il
portale  MEPA  e  che  realizzino  il  servizio  omnicomprensivo  di  direzione  artistica,
definizione casting (con eventuale assunzione a loro carico di  artisti) e definizione di
tutte  le  attività  esecutive  (service  luci,  video,  audio),  come dettagliato  nel  progetto
“Quarto Vision:   il festival dei colori, della musica e dell'arte” come approvato con delibera di
G.C. n. 110 del 17/10/2019 – Allegato alla presente determinazione, formandone parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che: 

• CONSIP spa non ha al  momento una convenzione attiva per il  servizio di  che
trattasi; 

• Il  servizio  non  è,  altresì,  disponibile  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA); 

• Il  servizio oggetto  del  presente Avviso esplorativo è inteso come prestazione
artistica infungibile, come ribadito dalla Corte dei Conti – Sezione regionale della
Liguria  con  la  deliberazione  n.  64/2014  e  dalla  Delibera  Anac  n.  1032  del  5
ottobre 2016 (pubblicata sul sito web http://www.anticorruzione.it), impiegando
quale  criterio  di  aggiudicazione  sul  portale  MEPA  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa
indagine esplorativa del mercato al  fine di identificare la platea dei  potenziali
affidatari  da  invitare  alla  procedura  telematica  sulla  piattaforma  di  e-
procurement del MEPA nell'apposita categoria merceologica;

• l’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 statuisce che la scelta del contraente
deve avvenire nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in
particolare, di principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione,
parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità;

• la  presente  indagine  di  mercato  avviene  nel  rispetto  dei  principi  enunciati
dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 ed è finalizzata esclusivamente alla ricezione di
manifestazioni di interesse, al fine di favorire la partecipazione e la consultazione
del  maggior  numero  di  operatori  economici  potenzialmente  interessati  alla
procedura negoziata;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra indicato, dover procedere all’avvio della procedura di
indagine di mercato-avviso esplorativo per la realizzazione del servizio, stabilendo che: 

a)  l’oggetto  dell’avviso  riguarda  il  servizio  di  direzione  artistica,  definizione  casting

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



artistico  (con  eventuale  assunzione  a  loro  carico  di  artisti),  service  audio/video  e
realizzazione esecutiva di  tutte le  attività  del  progetto esecutivo “Quarto Vision:    il

festival dei colori,  della musica e dell'arte” come approvato con delibera di G.C. n. 110 del
17/10/2019 – Allegato alla presente determinazione,  formandone parte integrante  e
sostanziale; 

b)  l’affidamento  del  servizio de  quo sarà  effettuato  mediante  procedura  negoziata
facendo ricorso all'e-procurement sul MEPA, in quanto trattasi di prestazioni artistiche
infungibili, anche attinenti alla tutela dei diritti di esclusiva artistica, impiegando quale
criterio di aggiudicazione il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016, con pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul sito
internet istituzionale del Comune di Quarto dell’Avviso pubblico per l’individuazione di
operatori economici che realizzino il servizio di che trattasi (Avviso allegato alla presente
determinazione, costituendone parte sostanziale); 

Visti: 

- lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1);

- lo schema di Istanza di partecipazione (Allegato A);

- lo schema di Dichiarazione dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 (Allegato A); 

-  la  Scheda  Progettuale  approvata  con deliberazione  di  G.C.  n.  110  del  17/10/2019
(Allegato);

Ritenuto dover  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
l'intera citata documentazione allegata; 

Dato atto:

- che  per  il  presente  appalto  non  sussistono  rischi  di  interferenza,  pertanto  non
necessita la redazione del DUVRI;

-  che a norma dell’art.4,  comma 1 della  Legge  241/90 e ss.mm.ii.,  Responsabile  del
presente  procedimento  è  il  dott.  Aniello  Mazzone,  nominato  R.U.P.  del  progetto
“Quarto Vision:   il festival dei colori, della musica e dell'arte” come approvato con delibera di
G.C. n. 110 del 17/10/2019; 

Visto l'art.  183 co. 6 del  D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale l'impegno è imputato
all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto che tale Determinazione non comporta impegno di spesa;

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



Dato atto  del parere di  regolarità tecnica rilasciato dal  sottoscritto Responsabile del
Settore ICT, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147–bis,comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

Visti:
- Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- Il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria

(allegato 4/2 del  D. Lgs. 118/2011; 
- Lo statuto comunale; 
- Il regolamento comunale di contabilità; 
- Il regolamento comunale sui controlli interni; 
-   Il D.Lgs. n. 50 del 2016;
-   Il D.Lgs. n. 267/2000, art. 107;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati e che qui s’intendono integralmente riportati: 

1)  di  approvare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  (allegato  1)  e  la  relativa
modulistica (allegato a), propedeutico all’avvio di una procedura negoziata ai sensi del
comma  2,  lettera  b)  dell’art.  36,  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  finalizzato
all’individuazione di operatori economici che realizzino il progetto esecutivo e il servizio
di  direzione  artistica,  definizione  casting  (con  eventuale  assunzione  a  loro  carico  di
artisti),  service  audio/video  e  realizzazione  di  tutte  le  attività  previste  nel  progetto
“Quarto Vision:   il festival dei colori, della musica e dell'arte”;

2) di approvare:

a). lo schema di Avviso esplorativo (Allegato 1);
b). lo schema di Istanza di partecipazione (Allegato A);
c). lo schema di Dichiarazione dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 (Allegato
A); 
d).  la Scheda Progettuale  approvato con deliberazione di G.C. n. 110 del 17/10/2019
(Allegato);
tutti allegati alla presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;

3) di accertare  l'entrata di Euro 55.000,00 sul capitolo n. 100000 a favore della Città
Metropolitana di Napoli, come da variazione al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi
dell'art. 250 c. 2 TUEL 267/2000 approvata con delibera di G.C. n. 6 del 17/01/2020;

4) di prenotare  contestualmente la spesa di Euro  55.000,00 sul capitolo di spesa n.

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



1221000 per la procedura di scelta del contraente sul portale di e-procurement MEPA;

5) di darsi atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto e tutti gli allegati succitati saranno pubblicati e aggiornati sul sito
web  istituzionale  dell’Ente  all’indirizzo  www.comune.quarto.na.it e  sul  profilo  del
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  "Gare  e
contratti"  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  14  marzo
2013, n. 33 e ss.mm.ii..

6) di  trasmettere il  presente  atto  all’Ufficio  di  ragioneria  per  l’adozione  degli  atti
consequenziali;

7)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittima  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria, in quanto
non viene assunto impegno di spesa;

9) di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9,
lettera  e),  della  legge  n.  190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di
conflitto  d'interesse,  anche  potenziali,  tali  da  impedire  l'adozione  del  presente
provvedimento;

10) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente",
all'indirizzo con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

11)  di dare atto che il presente atto viene sottoscritto con firma digitale;

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, inoltrare ricorso ai sensi
dell'art.3 co.4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii. da parte degli interessati giurisdizionale
al  Tar competente nei  termini  e modi indicati  dalla legge n.1034 del  6.12.1971 o,  in
alternativa, presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del
DPR n.1199 del 24.11.1971.

   IL RESPOSABILE DEL SETTORE IV – RUP

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



             Dott. Aniello Mazzone
  Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 
stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93

                                                       
                                                         

                                                                                                              

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Mazzone Aniello



Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - 
AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI 
AUDIO/VIDEO E TUTTE LE ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI 
COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

100000 0 € 55.000,00 E

1221000 0 € 55.000,00 U

Quarto,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Aurora

Comune di Quarto
Determina n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE
Firmato da: Biondi Aurora



PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune  il giorno 03/02/2020

e per quindici giorni consecutivi.

Quarto, 03/02/2020

IL MESSO COMUNALE

Goliuso Luigi

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI QUARTO.

Dirigente Settore: DOTT. ANIELLO MAZZONE
Dirigente Ragioneria: Dott.ssa Aurora



Allegato 1

AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA
NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL M.E.P.A. DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
DIREZIONE  ARTISTICA,  CASTING  ARTISTICO,  SERVIZI  AUDIO/VIDEO  E  TUTTE  LE  ATTIVITA'
ESECUTIVE  DEL  PROGETTO  “QUARTO  VISION:  IL  FESTIVAL  DEI  COLORI,  DELLA  MUSICA  E
DELL'ARTE”

Il Comune di Quarto- Settore IV (Patrimonio-Ambiente-ICT-Cultura-Trasporti) intende acquisire
manifestazioni  di  interesse  per  procedere,  con  successiva  gara  da  pubblicare  sul  MEPA,
all’affidamento  della  fornitura  del  servizio  di  direzione  artistica,  casting  artistico,  service
audio/video e tutte le  attività esecutive del  progetto “Quarto Vision: il  festival dei  colori,  della
musica  e  dell'arte”,  mediante  R.D.O.  da  espletarsi  nel  portale  del  Mercato  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA).
Si  precisa  che  il  servizio  oggetto  della  presente  procedura  è  da  intendersi  omnicomprensivo,
includendo tutte le spese relativi all'Iva, agli oneri Siae e quant'altro considerato dalla norma vigente
in materia di realizzazione di eventi culturali.
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo volto esclusivamente ad
acquisire,  in  modo non vincolante,  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità, manifestazioni di interesse per individuare gli operatori economici da
invitare alla procedura (art. 37 comma 3 D. Lgs. 50/2016).
L’importo preventivato è di € 55.000,00 (Euro Cinquantacinquemila/00) incluse IVA e tutti gli
altri oneri ai sensi di legge;
La fornitura dovrà essere effettuata entro e non oltre 30 giorni dalla data di aggiudicazione della
RDO,  secondo  il  cronoprogramma  degli  interventi  del  progetto  approvato  dalla  G.C.  con  atto
deliberativo n. 110 del 17/10/2019;
Possono  presentare  istanza  le  ditte  in  possesso  dei  necessari  requisiti  d’ordine  generale  e  di
qualificazione tecnico-professionale previsti dalla legislazione vigente. A tal fine le ditte possono
presentare istanza,  completa  della  dichiarazione  resa  e  sottoscritta  dal  legale  rappresentante,  da
redigersi  secondo  il  modello  allegato  (Allegato  A),  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  n.
445/2000, con la quale si attesti di:
- possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli
appalti pubblici e di non ricadere in nessuno dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n.
50 /2016;
- possedere l’iscrizione alla Camera di Commercio e/o la Partita Iva;
- essere accreditati e presenti con le attività sopra elencate sulla piattaforma digitale del Mercato
Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) in qualità di prestatori di servizio abilitati;
L’appalto verrà affidato all’operatore economico che risulterà vincitore  tramite R.D.O. su M.E.P.A.
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.
Le manifestazioni d’interesse, dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio
del  14  febbraio  2019 (farà  fede  l'attestazione  dell'Ufficio  Protocollo  della  ricezione  delle  pec),

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollogenerale@pec.comune.quarto.na.it 

e dovrà indicare nell’oggetto la dicitura: “Manifestazione di interesse per la fornitura del servizio di
direzione artistica, casting artistico, service audio/video e tutte le attività esecutive del progetto
“Quarto Vision: il festival dei colori, della musica e dell'arte”.

Saranno invitati alla procedura prevista dal Codice Appalti sul portale di e-procurement del MEPA
tutti  gli  operatori  che  abbiano  formulato  manifestazioni  di  interesse  pervenute  nei  termini   e

Comune di Quarto
Determinazione n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE



secondo le modalità indicate che hanno carattere tassativo a  pena di esclusione.
Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Quarto  all'indirizzo
www.comune.quarto.na.it, nella sezione link: Bandi gara e contratti, oltrechè nella apposita sezione
dell'Amministrazione Trasparente. 
Responsabile  del  procedimento nominato  con delibera di  G.C.  citata:  Dott.  Aniello  Mazzone –
Responsabile Settore IV; 
mail: aniello.mazzone@comune.quarto.na.it 

AVVERTENZE
a) la presente indagine non vincola in alcun modo l’Amministrazione che si riserva di valutare, a
proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di avviare la successiva procedura negoziata sul portale
MEPA. Il  presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori in modo non vincolante per l’Ente. Con il
presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di
merito o attribuzione di punteggi. L’Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva
procedura negoziata;
b) non saranno ammesse alla successiva procedura negoziata sul portale di e-procurement MEPA le
offerte degli operatori che non abbiano preventivamente presentato, o presentato tardivamente la
manifestazione  d’interesse;  che  abbiano  presentato  in  sede  di  manifestazione  di  interesse
documentazione incompleta; che non siano in possesso dei requisiti previsti;
c)  all'atto  della  approvazione  della  determinazione  di  indizione  della  gara  per  la  successiva
procedura negoziata sul portale di e-procurement del MEPA sarà generato il CIG;
d) la documentazione inviata non sarà restituita;
e) trattamento dati personali: i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003
e s.m.i., esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.

                 Il RUP-Responsabile Settore IV
   Dott. Aniello Mazzone               

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa
       ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93

          

Comune di Quarto
Determinazione n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE



DICHIARAZIONE IN MERITO ALL'OBBLIGO DI ASTENSIONE IN CASO DI
CONFLITTO DI INTERESSI

(ai sensi dell'art. 6/bis L.241/90, della Legge n. 190/2012, dell'art.6 c.2 DPR n.62/2013)

Il sottoscritto Aniello Mazzone, dipendente del Comune di Quarto (Na) con matr. n. 7000, nato a
Napoli l'8/10/1976, assegnato al Settore/Servizio/Ufficio: Ambiente/Patrimonio/ICT
 
valendosi delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 445/2000 e consapevole, ex art. 76 di tale decreto,
che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, è punito ai sensi del codice
penale e delle leggi speciali in materia ed incorre altresì nella decadenza dai benefici

DICHIARA

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista
per le dichiarazioni false dall'art.76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice
penale e dalle leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:

 di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, relativamente
al seguente procedimento:  “Manifestazione di interesse per la fornitura del servizio di
direzione  artistica,  casting  artistico,  service  audio/video e  tutte  le  attività  esecutive  del
progetto “Quarto Vision: il festival dei colori, della musica e dell'arte”.

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente al responsabile del proprio Settore,
qualora  dovesse  sussistere  un  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale  o  non
patrimoniale,  tra  le  decisioni  o  le  attività  inerenti  alle  sue  mansioni  e  i  propri
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo
grado e di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia  o  rapporti  di  credito  o  debito  significativi,  ovvero  di  enti,  associazioni
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o
gerente  o dirigente,  e  si  impegna ad astenersi  dalle  relative  decisioni  e  attività
qualora ciò sia ritenuto opportuno dal Responsabile del Settore.

Quarto lì 29/01/2020                                                       Il Dipendente
                 Dott. Aniello Mazzone
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 
stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93

Comune di Quarto
Determinazione n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE



Allegato 1

AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA
NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL M.E.P.A. DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
DIREZIONE  ARTISTICA,  CASTING  ARTISTICO,  SERVIZI  AUDIO/VIDEO  E  TUTTE  LE  ATTIVITA'
ESECUTIVE  DEL  PROGETTO  “QUARTO  VISION:  IL  FESTIVAL  DEI  COLORI,  DELLA  MUSICA  E
DELL'ARTE”

Il Comune di Quarto- Settore IV (Patrimonio-Ambiente-ICT-Cultura-Trasporti) intende acquisire
manifestazioni  di  interesse  per  procedere,  con  successiva  gara  da  pubblicare  sul  MEPA,
all’affidamento  della  fornitura  del  servizio  di  direzione  artistica,  casting  artistico,  service
audio/video e tutte le  attività esecutive del  progetto “Quarto Vision: il  festival dei  colori,  della
musica  e  dell'arte”,  mediante  R.D.O.  da  espletarsi  nel  portale  del  Mercato  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA).
Si  precisa  che  il  servizio  oggetto  della  presente  procedura  è  da  intendersi  omnicomprensivo,
includendo tutte le spese relativi all'Iva, agli oneri Siae e quant'altro considerato dalla norma vigente
in materia di realizzazione di eventi culturali.
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo volto esclusivamente ad
acquisire,  in  modo non vincolante,  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità, manifestazioni di interesse per individuare gli operatori economici da
invitare alla procedura (art. 37 comma 3 D. Lgs. 50/2016).
L’importo preventivato è di € 55.000,00 (Euro Cinquantacinquemila/00) incluse IVA e tutti gli
altri oneri ai sensi di legge;
La fornitura dovrà essere effettuata entro e non oltre 30 giorni dalla data di aggiudicazione della
RDO,  secondo  il  cronoprogramma  degli  interventi  del  progetto  approvato  dalla  G.C.  con  atto
deliberativo n. 110 del 17/10/2019;
Possono  presentare  istanza  le  ditte  in  possesso  dei  necessari  requisiti  d’ordine  generale  e  di
qualificazione tecnico-professionale previsti dalla legislazione vigente. A tal fine le ditte possono
presentare istanza,  completa  della  dichiarazione  resa  e  sottoscritta  dal  legale  rappresentante,  da
redigersi  secondo  il  modello  allegato  (Allegato  A),  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  n.
445/2000, con la quale si attesti di:
- possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli
appalti pubblici e di non ricadere in nessuno dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n.
50 /2016;
- possedere l’iscrizione alla Camera di Commercio e/o la Partita Iva;
- essere accreditati e presenti con le attività sopra elencate sulla piattaforma digitale del Mercato
Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) in qualità di prestatori di servizio abilitati;
L’appalto verrà affidato all’operatore economico che risulterà vincitore  tramite R.D.O. su M.E.P.A.
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.
Le manifestazioni d’interesse, dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio
del  14  febbraio  2019 (farà  fede  l'attestazione  dell'Ufficio  Protocollo  della  ricezione  delle  pec),

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollogenerale@pec.comune.quarto.na.it 

e dovrà indicare nell’oggetto la dicitura: “Manifestazione di interesse per la fornitura del servizio di
direzione artistica, casting artistico, service audio/video e tutte le attività esecutive del progetto
“Quarto Vision: il festival dei colori, della musica e dell'arte”.

Saranno invitati alla procedura prevista dal Codice Appalti sul portale di e-procurement del MEPA
tutti  gli  operatori  che  abbiano  formulato  manifestazioni  di  interesse  pervenute  nei  termini   e

Comune di Quarto
Determinazione n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE



secondo le modalità indicate che hanno carattere tassativo a  pena di esclusione.
Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Quarto  all'indirizzo
www.comune.quarto.na.it, nella sezione link: Bandi gara e contratti, oltrechè nella apposita sezione
dell'Amministrazione Trasparente. 
Responsabile  del  procedimento nominato  con delibera di  G.C.  citata:  Dott.  Aniello  Mazzone –
Responsabile Settore IV; 
mail: aniello.mazzone@comune.quarto.na.it 

AVVERTENZE
a) la presente indagine non vincola in alcun modo l’Amministrazione che si riserva di valutare, a
proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di avviare la successiva procedura negoziata sul portale
MEPA. Il  presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori in modo non vincolante per l’Ente. Con il
presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di
merito o attribuzione di punteggi. L’Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva
procedura negoziata;
b) non saranno ammesse alla successiva procedura negoziata sul portale di e-procurement MEPA le
offerte degli operatori che non abbiano preventivamente presentato, o presentato tardivamente la
manifestazione  d’interesse;  che  abbiano  presentato  in  sede  di  manifestazione  di  interesse
documentazione incompleta; che non siano in possesso dei requisiti previsti;
c)  all'atto  della  approvazione  della  determinazione  di  indizione  della  gara  per  la  successiva
procedura negoziata sul portale di e-procurement del MEPA sarà generato il CIG;
d) la documentazione inviata non sarà restituita;
e) trattamento dati personali: i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003
e s.m.i., esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.

                 Il RUP-Responsabile Settore IV
   Dott. Aniello Mazzone               

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa
       ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93

          

Comune di Quarto
Determinazione n. 69/2020 del 31/01/2020
Oggetto: PROMOZIONE PROGETTI CULTURALI PER LO SVILUPPO DELL'AREA METROPOLITANA - AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CHE REALIZZINO IL SERVIZIO DI DIREZIONE ARTISTICA, CASTING ARTISTICO, SERVIZI AUDIO/VIDEO E TUTTE LE 
ATTIVITA' ESECUTIVE DEL PROGETTO QUARTO VISION: IL FESTIVAL DEI COLORI, DELLA MUSICA E DELL'ARTE


